[image: image1.emf]

Российская Федерация                                                                      Новгородская область Боровичский район

Администрация Ёгольского сельского поселения
проект
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 00.00.00 г.
	№ 00

д. Ёгла
Об утверждении муниципальной  программы «Дорожная деятельность  в Ёгольском  сельском поселении  на 2022-2024 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ёгольского сельского поселения, «Порядком принятия решения о разработке местных целевых программ, их формирования и реализации», Администрация Ёгольского   сельского  поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить прилагаемую   муниципальную   программу  «Дорожная деятельность в Ёгольском сельском поселении  на 2022-2024 годы» .

      2. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Дорожная деятельность  в Ёгольском сельском поселении»  мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета

     3. Постановление Администрации Ёгольского сельского поселения от 04.12.2019 № 81 «Об утверждении муниципальной программы «Дорожная деятельность  в Ёгольском сельском поселении на 2020-2022 год» считать утратившим силу с 1 января 2022 года.

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      5. Опубликовать постановление в бюллетене  «Официальный вестник Ёгольского   сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения.

Глава  сельского  поселения                                  Н.В.Герасимова
  Утверждена

Постановлением администрации

Ёгольского сельского поселения

 от 00.00.00  №  00
Муниципальная  Программа
Дорожная деятельность  в Ёгольском сельском  поселении

на 2022-2024 годы
Паспорт Программы

1. Ответственный исполнитель:
Администрация Ёгольского сельского поселения.
2.      Участники программы:
Администрация Ёгольского сельского поселения;
3.    Программно-целевые инструменты: отсутствуют
4. Задачи и целевые показатели программы муниципальной
программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения
целевого показателя
	Значение целевого
показателя по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5

	Цели программы: Совершенствование и содержание автомобильных дорог местного значения, организация безопасного дорожного движения

	1

	Задача 1. Обеспечить нормативные эксплуатационные свойства покрытий проезжей части, тротуаров, дворовых территорий МКД и проездов к ним

	1.1
	Показатель 1: Доля отремонтированных дорог от общей протяженности автомобильных дорог (%)
	80
	87
	90

	1.2
	Показатель 2: Содержание дорог в надлежащем состоянии (расчистка, уборка, мелкий ремонт, оканавливание, выпиловка кустарника и деревьев и т.п.) ( %)
	80
	85
	90

	2
	Задача 2. Провести паспортизацию  и постановку на кадастровый учет дорог местного значения

	2.1
	Показатель: Доля паспортизированных дорог местного значения (%)
	95
	  97
	100

	2.2
	Показатель: Доля дорог местного значения, поставленных на кадастровый учет (%)
	80
	95
	100

5. Сроки реализации программы: 2022 – 2024 годы

6. Объемы и источники финансирования программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):
	Год
	Источник финансирования

	районный бюджет
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет поселения
	внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2022
	-
	1524,0
	-
	765,1
	-
	2289,1

	2023
	-
	1016,0
	-
	663,4
	-
	1679,4

	2024

	1016,0
	-
	677,0
	-
	1693,0

	Всего
	-
	3556,0
	-
	2105,5
	-
	5661,5

7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
          - увеличение доли протяженности улично-дорожной сети на территории поселения соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям на 18 %;
- обеспечение сохранности улично-дорожной сети на территории поселения за счет приоритетного выполнения работ по содержанию и ремонту улично-дорожной сети на территории поселения;

- повышение уровня комфортности и дорожной  безопасности жителей на улицах и дорогах поселения;

- паспортизация 98 % дорог местного значения;
- постановка дорог на кадастровый учет;

- содержание дорог и придорожных территорий;
- организация безопасного дорожного движения.

Описание Программы
I. Характеристика текущего состояния.
Протяженность автомобильных  дорог  общего пользования местного значения в поселении составляет 16,5 километра, в том числе асфальтобетонных дорог – 6,5 км, грунтовых дорог – 8,7 км, гравийно-щебеночные   1,3км , 28 дорог ( протяженностью 16,5 км) паспортизировано. Необходимо паспортизировать дороги к вновь выстроенным домам.

В последние несколько лет на территории Ёгольского сельского поселения проводятся работы по приведению дорог местного значения в границах населенных пунктов, дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним в нормативное состояние, но постоянные жалобы жителей на неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети заставляют серьезно подойти к решению данной проблемы. На порядок возросло количество автомобилей, находящихся в собственности жителей, возрос автомобиле поток, в том числе тяжеловесного транспорта, что в значительной степени сказалось на состоянии улично-дорожной сети на территории поселения. Проблема капитального ремонта, ремонта и содержания улично-дорожной сети, дворовых территорий и проездов к ним на территории поселения сейчас стоит очень остро и требует значительных материальных затрат.

        Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием улично-дорожной сети, дворовых территорий МКД и проездов к ним на территории поселения, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программного метода.
II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены определенные риски ее реализации.

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, задержкой формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве в соответствующих сферах.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;

привлечение внебюджетного финансирования.
III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава поселения.

 Специалист администрации поселения осуществляет:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий  муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации программы  муниципальной программы, целевого использования средств;

подготовку предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;
составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Ёгольского сельского поселения от 09.09.2013  №   64  «Об утверждении «Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и «Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации местных целевых программ».

Контроль за расходованием бюджетных средств в рамках реализации муниципальной программы осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Мероприятия подпрограммы
«Дорожная деятельность в Ёгольском сельском поселении  на 2022-2024 годы»

	№
п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя

из паспорта подпрограммы)
	Источник        финансирования
	Объем финансирования по годам *

                      (тыс. руб.)

	2022
	2023
	2024
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Задача 1. Обеспечить нормативные эксплуатационные свойства покрытий проезжей части дорог местного значения, тротуаров

	1.1
	Формирование адресного перечня подлежащих ремонту дорог местного значения, тротуаров

	Администрация  поселения
	2022-2024 годы
	1.1

	Без финансиро-вания
	-
	-
	-
	-

	1.2
	 Ремонт и содержание дорог местного значения, тротуаров, и содержание придорожных  территорий, организация безопасного дорожного движения

	Администрация  поселения
	2022-2024 годы
	1.2

	Бюджет

поселения
	715,1
	643,4
	667,0
	2025,5

	Областной бюджет
	1524,0
	1016,0
	1016,0
	3556,0

	1.2.1
	Ремонт и содержание дорог местного значения
	Источник        финансирования:
	Област-ной бюджет

(субсидия)
	Бюджет

Поселения (в том числе софинансирование)

	2022 год
	1.2
	ИТОГО:
	1 524,00
	715,1

	Проект: Дорога  к дому

	1 035,03
	54,48

	д. Шиботово участок № 8

д. Ровное ул. Набережная

	182,99

	9,63

	852,04
	44,85

	Текущий ремонт и содержание дорог:

	488,97
	660,62

	д. Шиботово (участок№5)

	96,92
	5,10

	392,05
	655,52

	2.
	 Задача 2. Провести паспортизацию и кадастровый учет дорог местного значения

	1
	Регистрация права собственности на дороги местного значения
	Администрация  поселения
	2022-2024 годы
	2.1
	Без финансиро-вания
	-
	-
	-
	-

	2.1.
	Постановка на  кадастровый учет  дорог местного значения
	Администрация  поселения
	2022-2024 годы
	2.1
	Бюджет поселения
	50
	20
	10
	80

_256850948.doc
[image: image1.png]